
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 721 DEL 15/10/2018  
 

OGGETTO: 

Lavori di "Realizzazione dell'impianto elettrico a servizio dell'anfiteatro di 
Cervasca". Determinazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. e dell'art. 32 - comma 2 - del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. - 

codice CIG  Z692554507           

 
L’anno duemiladiciotto del mese di ottobre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 28/07/2014, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 35 in data 

18/12/2017; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 7 in data 17/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Richiamata la Deliberazione della G.C. N° 100 in data 08/10/2018 con la quale è stata approvata la 

perizia di progetto dei lavori di “Completamento del parco attrezzato in Cervasca capoluogo” redatta 

dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 29.850,00 che, fra le somme a disposizione 

dell’amministrazione, prevede uno stanziamento di risorse di € 5.063,20 finalizzato all’esecuzione dei 

lavori di “Realizzazione dell’impianto elettrico a servizio dell’anfiteatro di Cervasca” 

- Visto il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione dell’impianto elettrico a servizio dell’anfiteatro di 

Cervasca” redatto dal libero professionista p.i. RIBA Claudio – Dronero, approvato con la Deliberazione 

della G.C. N° 100 in data 17/01/2018,  dell’importo complessivo di € 5.063,20 di cui € 3.950,16 per 

lavori a base d’asta, € 200,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 913,04 per i.v.a. al 

22%; 

- Atteso che i lavori di “Realizzazione dell’impianto elettrico a servizio dell’anfiteatro di Cervasca” sono 

opere complementari ai lavori principali di “Sistemazione del parco attrezzato in Cervasca capoluogo” e 

sono finanziati in parte con il riutilizzo delle economie derivanti dal ribasso d’asta ai sensi dell’art. 6-ter 

della L. 123/2017 ed in parte con fondi propri comunali derivanti dall’avanzo di amministrazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Considerato quindi che si rende necessario provvedere all’indizione di una procedura ai sensi del vigente 

codice dei contratti per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione dell’impianto elettrico a servizio 

dell’anfiteatro di Cervasca”; 

- Dato atto che trattandosi di lavori di importo < di € 40.000,00, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto in conformità ai disposti dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

- Dato atto, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 – 

comma 2 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare i seguenti fini: realizzare un impianto di 

illuminazione notturna dell’anfiteatro – realizzare un quadro elettrico a servizio dell’anfiteatro;  

 l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione dell’impianto elettrico a servizio 

dell’anfiteatro di Cervasca”; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella perizia approvato con la Deliberazione della 

G.C. N° 100 in data 08/10/2018; 

 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32 - comma 14 - del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

- Preso atto che le Linee Guida dell’A.N.A.C. N° 4  di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornate 

con la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità N° 206 del 01/03/2018, al punto 4.3.1, per l’affidamento 

diretto di lavori di importo < di € 40.000,00, suggeriscono come best practice anche alla luce del 

principio di concorrenza, quello di sottoporre a confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 

operatori economici; 

 

- Ritenuto quindi opportuno per l’affidamento diretto dei lavori di “Completamento del parco attrezzato in 

Cervasca capoluogo”, di acquisire attraverso una gara informale fra alcuni operatori economici operanti 

sul territorio, una pluralità di preventivi di spesa da sottoporre a confronto; 

- Ritenuto altresì di aggiudicare la procedura di gara informale in virtù del criterio del prezzo più basso di 

cui all’art. 95 - comma 4 - del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Visto lo schema di lettera invito alla gara informale e la relativa documentazione da allegare, depositati 

presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

- Ritenuto di procedere all’approvazione della documentazione di gara; 

- Visti: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 

a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2. Di procedere all’appalto dei lavori di “Realizzazione dell’impianto elettrico a servizio dell’anfiteatro di 
Cervasca”, importo dei lavori posto a base di gara € 4.150,16 di cui € 3.950,16 per lavori ed € 200,00 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – 

comma 2 – lettera a) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  previa gara informale che permetta di acquisire i 
preventivi di spesa di due o più operatori economici da sottoporre a confronto; 

3. Di scegliere il contraente mediante il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 - comma 4 - del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. Di approvare lettera invito alla gara informale e la relativa documentazione da allegare, depositati presso 

l’Ufficio Tecnico Comunale; 

5. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Istruttore Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido e 

che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto 

del presente provvedimento; 

6. Di dare atto che relativamente ai lavori di “Realizzazione dell’impianto elettrico a servizio dell’anfiteatro di 

Cervasca” è stato acquisito dall’ANAC il codice CIG Z692554507 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

 

 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 

Cervasca, lì 15/10/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 

 


